Analýza marketingového komunikačního mixu
firmy Technodat, CAE - systémy, s.r.o.

Jiří Dráb

Bakalářská práce
2015

ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce je Analýza marketingového komunikačního mixu firmy Tech-

nodat, CAE - systémy, s.r.o. Cílem práce je popsání a analýza dosavadní stavu marketin-

gového komunikačního mixu, dále pak návrhy ke zlepšení tohoto mixu. Teoretická část je

rozdělena na krátký úvod do marketingu, úvod do marketingového mixu a v poslední části

se zabývá jednotlivými částmi komunikačního mixu a jejich popisu. V úvodu praktické

části je představena analyzovaná společnost Technodat, CAE - systémy, s.r.o. V další části

je poté provedena analýza marketingového a komunikačního mixu společnosti za pomocí

SWOT analýzy a dotazníkového šetření. Na závěr s přihlédnutím k SWOT analýze a na

základě výsledků dotazování a celkové pochopení situace firmy jsou sestaveny návrhy ke

zlepšení komunikačního mixu a posílení marketingu společnosti.

Klíčová slova: marketing, marketingový mix, komunikační mix, SWOT analýza

ABSTRACT

The theme of my thesis is the analysis of marketing communication activities of the com-

pany Technodat, CAE - Systems, s.r.o. The aim is to describe and analyze the current state

of all marketing activities, as well as to come up with suggestions for improvement. The

theoretical part is divided into a short introduction to marketing, an introduction of what

marketing mix stands for and its last part, which focuses on explaining individual commu-

nication mix aspects. The practical part of this thesis introduces the company Technodat,

CAE - Systems, s.r.o. and its activities. Furthermore it analyzes the marketing and commu-

nication mix by means of a SWOT analysis and an opinion survey. Taking the SWOT

analysis and survey results into account, and based on an overall understanding of the

company‘s situation, the conclusion of this thesis compiles suggestions to improve the

overall communication mix and increase the company’s marketing efficiency.

Keywords: Marketing, Marketing mix, Communication mix, SWOT analysis
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„Marketing je umění dělat věci lepšími, než ve skutečnosti jsou.“

Suso Banderas
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ÚVOD

Marketing a marketingová komunikace je obor, kterým se prolíná prakticky celým mým

dosavadním studiem na vysoké škole, tudíž jsem velmi rád, že se tímto tématem můžu za-

bývat podrobněji ve své bakalářské práci.

Bakalářská práce se zabývá analýzou marketingového komunikačního mixu firmy Tech-

nodat, CAE - systémy, s.r.o. Hlavním zaměřením této společnosti je distribuce a imple-

mentace PLM a 3D řešení pro český a slovenský trh. Pro toto téma jsem se rozhodl, proto-

že tuto společnosti znám prakticky od svého narození, a také proto, že mě odvětví, ve kte-

rém podniká, už delší dobu velmi zajímá. Hlavním cílem bakalářské práce bude popsat

a analyzovat současný stav marketingového komunikačního mixu a najít v něm případné

mezery a na tyto mezery poukázat formou doporučení a návrhů na zlepšení. Ke splnění

tohoto cíle bude použita SWOT analýza a dotazníkové šetření. Práce bude rozdělena na

teoretickou a praktickou část. Teoretická část se bude zabývat literární rešerší na téma

marketingový komunikační mix. Ke zpracování této rešerše budou použity převážně zdroje

z odborné literatury. V praktické části bude popsán marketingový komunikační mix spo-

lečnost Technodat a poté analyzovaná situace pomocí SWOT analýzy a dotazníkového

šetření. V závěru práce bude seznam mých vlastních doporučení, díky kterým by mohla

společnost Technodat vylepšit svůj marketingový komunikační mix a tudíž i celkový mar-

keting.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 10

CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Bakalářská práce bude rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou část. Jako cíl mé

teoretické části je stanoveno zpracovat literární rešerši na téma marketingový komunikační

mix. Cíl praktické části je stanoven popsat a analyzovat současný stav marketingového

komunikačního mixu firmy Technodat, CAE - systémy, s.r.o. a navrhnout doporučení ke

zlepšení marketingového komunikačního mixu firmy Technodat, CAE - systémy, s.r.o.

V teoretické části budou informace čerpány převážně z odborné literatury zabývající se

touto tématikou. Pro práci na praktické části budou použity internetové zdroje, a to webové

stránky firmy Technodat, CAE - systémy, s.r.o. a webové stránky hlavního dodavatele spo-

lečnosti Dassault Systems. Budou také použity interní materiály společnosti Technodat,

CAE - systémy, s.r.o. a proběhnou rozhovory se zaměstnanci firmy na různých pozicích

působení, které budou analyzovány.

Metoda pro analýzu marketingového komunikačního mixu bude zvolena SWOT analýza

(analýza silných stránek, slabých stránek, příležitostí a hrozeb) a dotazníkové šetření pro

přesnější identifikaci účinnosti dosavadního marketingového komunikačního mixu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETING

Jakubíková (2013, s. 51) pod pojmem marketing uvádí, že marketing je oblast v podnikání,

která je více než kterákoliv jiná oblast založena na vztazích se zákazníky. Znamená to cíle-

né, na trh orientované vedení společnosti nebo organizace, kdy zákazník je do jisté míry

alfou a omegou podnikatelského procesu.

Bradley (2013, s. 4) píše, že marketing je proces, který je odpovědný za identifikaci, před-

vídání a uspokojování zákaznických požadavků, který společnosti přináší zisk.

Moderní marketingové myšlení v praxi představuje vytváření hodnoty pro zákazníka

a uspokojování jeho potřeb a přání. Pro společnost to tedy znamená, že je na straně jedné

nutné uspokojit potřebu zákazníka a na straně druhé je nutné vytvořit pro firmu potřebný

zisk, a k tomu hlavně dobrý marketing slouží. Základním cílem je vyhledávání nových

zákazníků, a také schopnost udržet si zákazníky stávající. Úspěšné firmy vědí, že péče

o zákazníky je hlavním klíčem k růstu na trhu a tudíž i růstu zisků. Správná marketingová

filozofie je naprosto klíčová pro každou organizaci, ať jde o organizaci malou či velkou,

ziskovou či neziskovou, organizací, která podniká pouze v tuzemsku nebo v mezinárodním

prostředí. Marketing tedy využívají obrovské firmy jako Coca-cola company nebo Sony,

stejně tak jako ho využívají neziskové organizace, jako školy, nemocnice, nadace nebo

církevní organizace. S marketingem se setkáváme v každé chvíli a na každém kroku, čili je

všude kolem nás. Setkáváme se s ním při nákupu v obchodě, v autobuse, ve všech dostup-

ných médiích, i když si například před spaním pustíme rádio, tam všude je marketing, tedy

snaha společností nám něco sdělit (Kotler a Armstrong, 2004, s. 29).

1.1 Definice marketingu

Mnoho lidí se dnes domnívá, že pojem marketing pouze zahrnuje vědu o prodejních a pro-

pagačních technikách, jako jsou reklama nebo public relations, ale moderní pojetí říká, že

je to jen špička ledovce. Prodej a propagace jsou velmi důležitou funkcí marketingu, ale

často z daleka ne ty nejdůležitější. Dnes je zapotřebí pojmem marketing rozumět nikoliv

jen jako nástroj, který je ve smyslu již zastaralého pojetí používaný jen k uskutečnění pro-

deje - přesvědčit a prodat, ale je potřeba brát v úvahu, že nové pojetí marketingu je o snaze

uspokojit zákazníkovi potřeby a hlavně si jej udržet (Světlík, 1996, s. 15–16).

Pokud marketingový specialista dokáže dobře porozumět přání a potřebě zákazníka, doká-

že vyvinout výrobek, který přinese zákazníkovy novou hodnotu pro zákazníka za příznivou
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cenu, dokáže účinně tento výrobek distribuovat a podporovat jeho prodej, tedy docílí toho,

že se tento výrobek bude dobře prodávat. Prodej a reklama jsou součástí marketingového

mixu, souboru nástrojů, které spolu navzájem působí, aby ovlivňovaly nákupní chování

zákazníků a celý příslušný trh (Kotler a Armstrong, 2004, s. 29).
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2 MARKETINGOVÝ MIX

Marketingový mix je soubor nástrojů pro správné fungování marketingu. Bez dobře sesta-

veného a zvoleného marketingového mixu nemůže dobře marketing fungovat. Po zvolení

celkové marketingové strategie přichází na řadu formulování marketingového mixu. Mar-

ketingový mix má sloužit ke kladnému ovlivnění nákupního chování zákazníků na zvole-


[…]


v nabídkách a zdůrazňovat je při osobním nebo telefonickém jednání.
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11.6 Návrh k zaměření na BVA analýzy

Dotazníkové šetření potvrdilo, že BVA analýzy jsou velmi oblíbené u stávajících zákazní-

ků a podle mě mohou pomoci k získávání nových zákazníků. Je to velmi dobrá forma

ukázky toho, co konkrétně zákazník potřebuje v jeho specifické situaci. Lze říci, že u BVA

analýzy zákazník cítí přítomnost a užitečnost firmy. Doporučuji se zaměřit na tento marke-

tingový nástroj, který, jak mi bylo sděleno, je poměrně drahý. Nicméně je efektivní. Je

jasné, že BVA analýzu tedy nelze provádět u každého potenciálního zákazníka, proto do-

poručuji vynaložit prostředky a personál k tomu, aby účinně vybírali vhodné zákazníky,

a u těchto zákazníků tuto analýzu provedli.

11.7 Návrh na tvoření marketingové databáze

Firma by se měla více zaměřit na získávání informací o trhu, zákaznících a konkurenci. Pro

tyto účely navrhuji vytvořit vhodnou databázi, která bude kombinovat složky jako TRH,

ZÁKAZNÍCI a KONKURENCE. Do těchto složek by se poté systematicky ukládaly

všechny firmou získané informace a materiály.

11.8 Návrh na zavedení direct marketingu

Obecně je nástroj direct marketingu vnímán jako jedna z nejúčinnějších a nejefektivnějších

forem marketingové komunikace. Direct marketing bych pojal komplexně. Dle mého názo-

ru nestačí rozeslat prezentace nebo nabídky firmám, protože takovéto jednaní přesvědčí

pouze minimální oblast potenciálních zákazníků. Toto tvrzení opírám o svou pracovní zku-

šenost u pojišťovací společnosti, kdy byla úspěšnost takového oslovení klientů prakticky

nulová, skoro žádný klient si e-mail nepřečetl a už vůbec žádný na něj nereagoval. Pro

direct marketing bych doporučil vytvořit databázi firem, kde by se sledovaly mzdové ná-

klady, zisk, počet zaměstnanců a obrat. Na základě databáze by poté byla provedena selek-

ce těchto firem na vhodné potenciální zákazníky s kontaktem na vhodnou osobu, která má

vliv na rozhodování o koupi. Zařadil bych speciálního zaměstnance určeného na tuto akti-

vitu, který by měl na starost tuto databázi, byl by zodpovědný za telefonické oslovení

a domluvení osobního jednání. K těmto vybraným zákazníkům by poté přijel obchodní

manažer, respektive obchodní tým a byly by zde provedeny už zmíněné aktivity jako pre-

zentace, BVA analýza, atd.
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ZÁVĚR

V bakalářské práci bylo cílem podrobně popsat marketingový komunikační mix firmy

Technodat. V teoretické části byla zpracována literární rešerše, která obsahovala úvod do

obecného marketingu, pokračovala marketingovým a komunikačním mixem, jejich rozdě-

lením a popisem. Praktická část se věnovala představení společnosti, popsáním jednotli-

vých částí marketingového komunikačního mixu společnosti a posléze jejich analýzou, a to

za pomocí SWOT analýzy a dotazníkového šetření. Po úvodním nahlédnutí do interních

materiálů a rozhovory se zaměstnanci firmy a výkonným ředitelem společnosti bylo zjiště-

no, že firma vůbec nepoužívá některé nástroje komunikačního mixu, které jsou obvyklé

u jiných společností. Byl proveden kvantitativní výzkum formou dotazníku, na který odpo-

vědělo 51 dotazovaných firem. Z odpovědí byla provedena hlubší analýza nástrojů komu-

nikačního mixu a celkové komunikace. Několik otázek pojednávalo o produktech, nabíze-

ném servisu a celkovém pohledu zákazníků na analyzovanou společnost. Firma dodává

produkt, který je naprosto specifický a neobvyklý. Společnost prodává navíc nejdražší, ale

objektivně i nejpropracovanější produkt na trhu. Firma také používá nástroje propagace

a marketingové komunikace, které jsou naprosto ojedinělé od jiných společností, ale které

jsou u zákazníků oblíbené. Firma Technodat, CAE - systémy, s.r.o. je úspěšným imple-

mentátorem 3D a PLM řešení na českém a slovenském trhu, jejíž síla spočívá v kvalitním

produktu, značnými zkušenostmi, know-how, perfektními prostory a zázemím, což prove-

dený výzkum potvrdil. Nicméně analýzou bylo zjištěno, že postrádá rozsáhlejší marketin-

gový tým a chybí zde velká část nástrojů marketingové komunikace. V bakalářské práci

byla snaha analyzovat současný stav a navrhnout koncepci řešení, které by mohly zvýšit

efektivitu marketingu. Mezi tyto návrhy byly například návrhy na úpravu webových strá-

nek, zviditelnění webových stránek, efektivnější zpracovávání referencí, využití databá-

zí a nejdůležitější doporučení o zařazení přímého marketingu, který tato společnost postrá-

dá.

Při tvorbě bakalářské práce jsem strávil mnoho hodin ve velmi příjemných prostorách fir-

my a měl jsem možnost komunikovat s inteligentními, úspěšnými osobnostmi a uznáva-

nými specialisty, což bylo pro mě motivující a inspirativní. Myslím si, že málokterá firma

v České republice má takový obrovský potenciál jako právě Technodat, CAE - systémy,

s.r.o. Přeji firmě Technodat, aby byla i nadále perspektivní a rozvíjející se společností, kte-

rá bude nadále vylepšovat své služby a aby rozšířila způsoby komunikace, pomocí kterých

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 66

by získala nejen nové, ale udržela si také stávající zákazníky a budovala tím jejich loajalitu

ke společnosti.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 67
