UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
Fakulta managementu a ekonomiky

**Posudek oponenta bakalářské práce**

Jméno studenta: *Jiří Dráb*

Oponent BP: *Ing. Michal Křížek*

Ak. rok: *2014/2015*

Téma BP: *Analýza marketingového komunikačního mixu firmy Technodat, CAE - systémy, s.r.o.*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
<b>1. Náročnost tématu práce:</b> <b>3</b>
a) řešená problematika je složitá částečně
b) získávání dat je náročné ano
c) zpracování dat je náročné ne
<b>2. Cíle a metody práce:</b> <b>5</b>
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
<b>3. Teoretická část práce:</b> <b>2</b>
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ne
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
<b>4. Praktická část práce – analýza:</b> <b>4</b>
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie částečně
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy částečně

<b>5. Praktická část práce – řešící část:</b> <b>3</b>
a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky částečně
b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně
d) práce naplnila stanovené cíle ano
<b>6. Formální úroveň práce:</b> <b>5</b>
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ</b> <b>22</b>

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

*Práce je po formální stránce zpracována velmi dobře. Jsou v ní jasně definované cíle a metody, kterými chce autor dosáhnout zadaných cílů. Zároveň metody odpovídají dané problematice bakalářské práce a autor překvapil výborným zpracováním dotazníku, který je dobrým základem pro stanovení doporučení. Rovněž návaznost textů a využití předešlých zjištění hodnotím velmi kladně, díky tomu práce působí uceleně.*

*Dle mého názoru autor dobře popsal problematiku marketingového mixu 4P a následně i analyzoval ve firmě Technodat, CAE - systémy, s.r.o. s pomocí dotazníku, kterým oslovil zákazníky společnosti. Většina doporučení se zakládá na současné marketingové praxi a v rámci společnosti je třeba se s těmito doporučeními řádně zabývat. Musím také vyzdvihnout SWOT analýzu, která vcelku přesně vystihuje stav marketingu ve společnosti Technodat, CAE - systémy, s.r.o.*

*V práci mi chybí kritická rešerše autora. I když je tematika marketingového mixu nesčetněkrát popsána v odborné literatuře, názor autora je také důležitý. Dále mi v práci chybí porovnání marketingového mixu s vnitřní i vnější konkurencí společnosti Technodat, CAE - systémy, s.r.o. Autor by se tak mohl vyvarovat některým nepřesným závěrům, kdy výsledky dotazníku ne vždy plně reflektují skutečnost vzhledem k problematice trhu PLM.*

*Tyto nedostatky však nekazí celkový dojem z dobře zpracované práce.*

*Doplňující otázky:*

*1) Jak autor vnímá postavení společnosti Technodat, CAE - systémy, s.r.o. a její konkurence z pohledu marketingu?*

*2) Kdyby byl autor rozhodující osobou marketingu ve společnosti Technodat, CAE - systémy, s.r.o., jaké by dal svým doporučením priority?*

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG<sup>1</sup>. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu BP<sup>2</sup>.

Ve Zlíně dne 21. 5. 2015

.....
podpis oponenta BP

---

<sup>1</sup> *Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.*

<sup>2</sup> *Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.*